
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488256

PORTARIA: 042/2013-NAF
Objetivo: A fi m de vistoriar e fazer levantamento das Patrulhas 
Mecanizadas do Governo do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Acará/PA - Brasil
Barcarena /PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5827370/FRANCISCO DIAS FERNANDES (Assessor Superior) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 22/02/2013
6119999/RAIMUNDO NONATO BARBOSA PIMENTEL (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488280

PORTARIA: 043/2013-NAF
Objetivo: A fi m de vistoriar e fazer levantamento das Patrulhas 
Mecanizadas do Governo do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Dom Elizeu/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3197697/ANTÔNIO CARLOS PINTO DE MOURA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 22/02/2013
55587550/JOSÉ VENÍCIUS FRANCO DE OLIVEIRA (Assessor 
Superior I) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 
19/02/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

EXCLUIR GAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488294

PORTARIA Nº 044/2013-NAF, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 27 
de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de 
janeiro de 2013.
RESOLVE:EXCLUIR, a contar de 18/02/2013 a Gratifi cação de 
Atividade de Motorista – GAM, concedida ao servidor MAURO 
ANTÔNIO DE OLIVEIRA BORGES, identidade funcional nº 
182605, através da Portaria n° 128/2011-NAF de 16/11/2011, 
publicada no DOE nº 32.038 de 18/11/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

EXCLUIR GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488304

PORTARIA Nº 045/2013-NAF, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 27 
de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de 
janeiro de 2013.
RESOLVE: EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral, 
correspondente a 50% (cinquenta por cento) de seus 
vencimentos,  a contar de 18/02/2013, ao servidor JOÃO SILVA 

DA CONCEIÇÃO, identidade funcional nº 3215342, ocupante do 
Cargo de Motorista, lotado na Secretaria Especial de Estado de 
Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento Sustentável.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

DISPENSAR FG-4
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488314

PORTARIA Nº 046/2013-NAF, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 27 
de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de 
janeiro de 2013.
RESOLVE: DISPENSAR a Função Gratifi cada, símbolo FG-4, dos 
vencimentos do servidor JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO, identidade 
funcional n° 3215342, ocupante do Cargo de motorista, da 
Secretaria Especial de Estado de Infraestrutura e Logística para 
o Desenvolvimento Sustentável, a contar de 18/02/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

CONCEDER GAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488319

PORTARIA Nº 047/2013-NAF, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 27 
de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de 
janeiro de 2013.
RESOLVE: CONCEDER Gratifi cação de Atividade de Motorista - 
GAM, a contar de 18 de fevereiro de 2013, ao servidor JOÃO 
SILVA DA CONCEIÇÃO, identidade funcional n° 3215342, 
ocupante do Cargo de Motorista, lotado na Secretaria Especial 
de Estado de Promoção Social.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488335

PORTARIA: 048/2013-NAF
Objetivo: A fi m de participar de reuniões com o Exmo. Sr. 
Governador do Estado e Prefeitos da Região Araguaia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234706/ALEX BOLONHA FIUZA DE MELLO (Secretário Especial 
de Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 19/02/2013 a 
19/02/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488102

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO 
DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO 

DISTRITO FEDERAL - PNAGE
TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, por intermédio 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do 
Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE/PA, 
sediada à Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP: 
66093-542, Belém-PA, inscrita no CNPJ nº. 05.247.283/0001-
94, neste ato representado pela Secretária de Estado de 
Administração, Sra. Alice Viana Soares Monteiro, nomeada pelo 
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE 
nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011, DECLARA, para os devidos 
fi ns, que ADERE à Ata de Registro de Preços nº 052-MS/2012-
SEF, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 052-MS/2012-SEF, 
da Secretaria de Economia e Finanças do Exercito Brasileiro, 
que tem por objeto o Registro de Preços para aquisição com 

instalação e montagem de mobiliário, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 070/2012-SG4, com fundamento 
na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, Lei complementar 123, de 14/12/2006 
e demais normas legais aplicáveis, cujas especifi cações, itens, 
quantitativos e Empresa fornecedora se apresentam na planilha 
abaixo:

Item Empresa Descrição Valor 
Unitário QDE Valor Total

1
OFC – Indústria e 

Comércio de Produtos 
para Escritório Ltda.

CNPJ: 
04.756.408/0001-

49

Arquivo deslizante 
para armazenamento 

de caixa Box e 
pastas pendulares.

R$ 529,00
540

metros
lineares.

R$ 285.660,00

3 Trava Geral 
Eletromecânica

R$ 5.800,00 1 R$ 5.800,00

Belém-PA, 14 de fevereiro de 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488282
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 049/2013-DAF/SEAD, DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2013

SERVIDORA: MARIA DA GRAÇA MAGALHÃES DE SOUZA
ID. FUNCIONAL: 5076099/1
CARGO: DATILÓGRAFO
Nº DE DIAS: 30
PERÍODO: 18/02/2013 A 19/03/2013
TRIÊNIO: 14/11/2004 A 13/11/2007

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 044/2013-DAF/SEAD 

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013
SERVIDORA: MARILÚCIA DE ARAÚJO MONTEIRO
ID. FUNCIONAL: 1333/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
Nº DE DIAS: 30
PERÍODO: 18/02/2013 A 19/03/2013
TRIÊNIO: 14/06/2000 A 13/06/2003

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 045/2013-DAF/SEAD 

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013
SERVIDORA: DINALVA FERREIRA DA COSTA DO CARMO
ID. FUNCIONAL: 54189733/1
CARGO: MÉDICO
Nº DE DIAS: 17

PERÍODO: 15/01/2013 A 31/01/2013
PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 048/2013-DAF/SEAD 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013

SERVIDORA: ANDREIA RODRIGUES CAMPOS SALES
ID. FUNCIONAL: 5901162/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 180
PERÍODO: 28/01/2013 A 26/07/2013

PORTARIA Nº 0122/2013 - GS/SEAD, 
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 

de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº 31.824 

de 03.01.2011 e ainda;

CONSIDERANDO o Processo nº. 2013/49658 de 01.02.2013;

R E S O L V E:

REVOGAR, a contar de 01.01.2013, a cedência do servidor 

MATIAS GAMA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 26301/1, ocupante 

do cargo de Auxiliar de Operações e Segurança, cedido para o 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, 
através da PORTARIA Nº 032 de 30/01/2004, publicada no DOE 
nº 30.123 de 02/02/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração


